
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№1 (107)

30 января 2017 года

Ведомости
органов местного самоуправления

Газета распространяется бесплатно

Предупреждение пожаров в зимний период при эксплуатации печного отопления

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления — неизменная причина пожаров в период отопительного сезона.
Существует закономерность: больше половины печных пожаров происходит в тех домах, где живут престарелые люди и люди, склонные к употреблению алкогольных 

напитков. И причиной тому — не только нарушение правил пожарной безопасности и неосторожность из-за плохого зрения и памяти. К сожалению, старики не всегда 
могут отремонтировать печное оборудование на свои скромные сбережения.

Вот и продолжают топиться неисправные печи. И получается, что прохудившийся «домашний очаг» становится очагом пожара. В связи с этим, рекомендуется соблюдать 
следующие основные правила:

Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы необходимо прочистить, отремонтировать и побелить, заделать трещины.
Перед началом отопительного сезона каждую печь, а также стеновые дымовые каналы в пределах помещения, и особенно дымовые трубы на чердаке, надо побелить 

известковым или глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно было заметить появляющиеся черные трещины от проходящего через них дыма.
Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными чердачными или междуэтажными перекрытиями должны иметь утолщение кирпичной кладки — разделку. 

Не нужно забывать и про утолщение стенок печи.
Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмотра или на попечение малолетних детей. Нельзя применять для розжига печей горючие и легковоспламеняющиеся 

жидкости.
Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным конструкциям. Нужно оставлять между ними 

воздушный промежуток — отступу.
На деревянном полу перед топкой необходимо прибить металлический (предтопочный) лист размером не менее 50 на 70 см.
Чтобы не допускать перекала печи, рекомендуется топить её 2 — 3 раза в день и не более, чем по полтора часа.
За 2 часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекращена.
Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем сажи.
Не сушите на печи вещи и сырые дрова. Следите за тем, чтобы мебель, занавески находились не менее чем в полуметре от массива топящейся печи. Стоит так же по 

дальше сушить вещи от кондиционеров, хотя некоторые модели, к примеру колонные кондиционеры lg имеют защиту от попадания внутрь посторонних предметов.
Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине не вмещающимися в топку: по поленьям огонь может выйти наружу и перекинуться на ближайшие 

предметы, пол и стены.
В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции зданий (стены, перегородки, перекрытия, балки) примыкают к печам и дымоходным трубам, необходимо 

предусмотреть разделку из несгораемых материалов.
И ещё: к ремонту и кладке печей следует привлекать только специалистов.

государственный инспектор ОНД по
Краснотуранскому и Идринскому районам
по пожарному надзору                                                                                   В.А. Ковалёв   

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           30.01.2017                            с. Новая Сыда                                         № 4 – п

Об утверждении комплексной муниципальной
 Программы «Профилактика и противодействие
 экстремизму и терроризму на территории
 муниципального образования Новосыдинский сельсовет
 на 2017-2018 годы»

	         В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом  от 06.03.2006 г. 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», на основании  ст. 7 Устава Новосыдинского 
сельсовета Краснотуранского район, 

                                                      
                                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	 1. Утвердить  комплексную муниципальную программу  «Профилактика и 
противодействие экстремизму и терроризму на территории муниципального образования  
Новосыдинский сельсовет на 2017- 2018 г.г.»

	 2.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
            3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном 

издании  «Ведомости  органов местного самоуправления села Новая Сыда»

            
Глава Новосыдинского сельсовета                                                    О.Г.Стряпкова

        

Утверждена постановлением администрации 
Новосыдинского сельсовета № 4- П 

от 30.01.2017 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ПРОФИЛАКТИКА И 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ТЕРРОРИЗМУ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2017 - 2018 ГОДЫ»

Наименование 
Программы

муниципальная программа «Профилактика и противодействие 
экстремизму и терроризму на территории муниципального образования 
Новосыдинский сельсовет на 2017 - 2018 годы»

Основание для 
принятия решения о 
разработке Программы

- Федеральный закон от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии 
терроризму»;
- Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности»;
- Указ Президента РФ от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию 
терроризму»;
- Указ Президента РФ от 13.09.2004 N 1167 «О неотложных мерах по 
повышению эффективности борьбы с терроризмом»;
- Устав муниципального образования Новосыдинский сельсовет

Муниципальный 
заказчик Программы - Администрация муниципального образования Новосыдинский сельсовет

Разработчик 
Программы

- Администрация  муниципального  образования  Новосыдинский   
сельсовет

Цели и задачи 
Программы

Целью Программы является усиление мер по защите населения, объектов 
первоочередной антитеррористической защиты, расположенных 
на территории муниципального образования, от террористической 
угрозы, своевременное предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской деятельности.
Задачи Программы:
1) реализация государственной политики в области борьбы с терроризмом 
в Российской Федерации и рекомендаций, направленных на выявление 
и устранение причин и условий, способствующих осуществлению 
террористической деятельности, и создание эффективной системы 
местного управления в кризисных ситуациях;
2) совершенствование системы профилактических мер 
антитеррористической и антиэкстремисской направленности, а также 
предупреждение террористических и экстремистских проявлений;
3) повышение ответственности органов местного самоуправления за 
организацию и результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом, более 
полное использование местного потенциала и возможностей;
4) совершенствование систем технической защиты критически важных 
объектов и мест массового скопления  людей, которые могут быть избраны 
террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;
5) укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для 
ликвидации террористических актов и минимизации их последствий;
6) проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
муниципального образования Новосыдинский сельсовет, направленной 
на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, 
повышение бдительности населения

 



30 января 2017 года�

Основные исполнители - Администрация муниципального образования Новосыдинский сельсовет

Сроки и этапы 
реализации Программы 2017 - 2018 годы

Объем и источники 
финансирования 
Программы

Объём финансирования не предусмотрен

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 
(количественные 
результаты в виде 
индикаторов оценки 
результативности)

В результате реализации мероприятий Программы: улучшится социальная 
защищенность общества и техническая укреплённость организаций 
и предприятий в случае возникновения террористической угрозы; 
повысится уровень организованности и бдительности населения в области 
противодействии террористической 
угрозе; 
будет обеспечена постоянная готовность сил и средств к отражению 
нападений террористов на объекты транспорта, связи, торговли, места 
массового пребывания граждан, другие особо важные  объекты и 
минимизация их последствий; 
будет обеспечено постоянное внедрение в поведение граждан 
толерантного отношения к национальному, религиозному и политическому 
многообразию; закрепится тенденция общей стабилизации криминальной 
ситуации, снизится доля тяжких преступлений, уменьшится темп 
роста организованной преступности в целом. В связи с тем, что 
показатели степени реализации и эффективности решения целей и задач 
Программы носят  специфический характер и не могут быть оценены  
количественными показателями, их использование в данной программе не 
предусмотрено

 
СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 
          Муниципальная программа «Профилактика и противодействие экстремизму и 

терроризму на территории муниципального образования Новосыдинский сельсовет 
на 2017 - 2018 годы» (далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным 
от 06.03.2006 N 35-ФЗ«О противодействии терроризму», Федеральным от 25.07.2002 
N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента 
РФ от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию терроризму» и от 13.09.2004 
«О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом».

         Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что 
современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом 
в Российской Федерации остается напряженной. В этой связи необходимо принять 
меры предосторожности на территории муниципального образования Новосыдинский  
сельсовет.

         Целью муниципальной  программы является: не допустить совершения на 
территории муниципального образования Новосыдинский  сельсовет, террористических 
акций и экстремистских проявлений; 

создать систему профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 
направленности;

укрепить техническую защищенность важных объектов и объектов с массовым 
пребыванием людей; 

повысить уровень подготовки сил, привлекаемых к нейтрализации террористических 
актов, и населения по действиям при угрозе их совершения.

Кроме того, на территории муниципального образования Новосыдинский сельсовет 
расположены важные объекты, которые могут быть избраны террористами в качестве 
объектов проведения террористических актов.

Одной из задач Администрации муниципального образования Новосыдинский сельсовет 
как разработчика программы является проведение работы по борьбе с террористической 
угрозой и проведение мероприятий, направленных на профилактику политического, 
национального и религиозного экстремизма.

Возможности реализации системы мер целевого противодействия терроризму и 
экстремизму, установление контроля над развитием криминальных процессов в 
муниципальном образовании Новосыдинский сельсовет предлагаются в представленной 
программе.

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с 
терроризмом и проявлениями экстремизма (политического, национального, религиозного) 
затрагивает сферу деятельности многих исполнительных органов государственной 
власти области и органов местного самоуправления.

Программа рассчитана на 2 года (январь 2017- декабрь 2018г.) в связи с постоянными 
динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования 
форм и методов борьбы с терроризмом и экстремизмом.

Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал механизма 
противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной 
деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии терроризму и 
экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную 
упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму в муниципальном 
образовании Новосыдинский сельсовет.

 
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
     Основной целью программы является усиление мер по защите населения, объектов 

первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории 
муниципального образования Новосыдинский сельсовет, своевременное предупреждение, 
выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности.

Программа предполагает решение следующих задач: реализация государственной 
политики в области борьбы с терроризмом и рекомендаций, направленных на выявление 
и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической 
деятельности, и создание эффективной системы государственного управления в кризисных 
ситуациях; совершенствование системы профилактических мер антитеррористической 
и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических 
и экстремистских проявлений; 

повышение ответственности органов местного самоуправления за организацию 
и результаты борьбы с терроризмом и экстремизмом, более полное использование 
местного потенциала и возможностей; 

совершенствование систем технической защиты критически важных объектов и мест 
массового скопления людей, которые могут быть избраны террористами в качестве 
потенциальных целей преступных посягательств; 

укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации 
террористических актов и минимизации их последствий; 

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением муниципального 
образования Новосыдинский сельсовет, направленной на предупреждение террористической 

и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.
 
Муниципальная программа «Профилактика и противодействие экстремизму 

и терроризму на территории муниципального образования Новосыдинский 
сельсовет на 2017 -2018 годы»
№п/

п Наименование разделов и мероприятий     Исполнители Срок 
исполнения

1

Организация и проведение комплексных 
проверок учебных, дошкольных, лечебных 
учреждений, учреждений культуры на территории 
муниципального образования Новосыдинский 
сельсовет, муниципального жилищного фонда 
на  предмет эффективности принимаемых мер, 
выполнения федерального законодательства 
в сфере предупреждения террористических 
актов

Администрация  
Новосыдинского 
сельсовета

1 квартал 
2017

2

Разработка, издание и распространение 
методических рекомендаций и памяток по 
профилактическим мерам антитеррористического 
характера, а также действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

Администрация  
Новосыдинского 
сельсовета

1 квартал 
2017

3 Проведение мероприятий для детей и молодёжи 
с использованием видеоматериалов

Библиотека,
СДК 

2 квартал 
2017

4
Разработка и   утверждение планов    проведения 
тренировок и учений в ОУ по ГО по эвакуации 
людей и имущества; проведения мероприятий 
на случай ликвидации последствий ЧС

Администрация  
Новосыдинского 
сельсовета

1 квартал 
2017

5
Организация и  проведение   спортивных 
мероприятий 
допризывной молодежи

Специалист 
по делам 
молодежи и 
спорту 

2-3 квартал 
2017

6

Создание   межведомственной      комиссии 
по проверке  антитеррористической  
защищенности критически важных и потенциально 
опасных объектов на территории муниципального  
образования Новосыдинский сельсовет

Администрация  
Новосыдинского 
сельсовета

1 квартал 
2017

7
Распространение среди читателей библиотек 
информационных материалов, содействующих 
повышению уровня  толерантного сознания 
молодежи

Библиотека, 
СДК  

1-2, 4 квартал 
2017

8

Организация работы учреждений культуры по 
утверждению в сознании молодых людей  идеи 
личной и коллективной обязанности уважать 
права человека и разнообразие в нашем обществе 
(как проявление культурных, этнических, 
религиозных, политических и иных  различий 
между людьми), формированию нетерпимости 
к любым, проявлениям экстремизма.        

СДК, 
библиотека 

1-2 квартал 
2017

9

Организация проверки зарегистрированных 
и не зарегистрированных общественных, 
молодёжных и религиозных организаций, 
действующих на территории сельсовета на 
предмет наличия в их деятельности признаков 
экстремизма

Согласно 
плана на 2017г.       2017г.

10

Уточнение перечня заброшенных зданий и 
помещений, расположенных на территории 
Новосыдинского сельсовета,  информирование 
правоохранительных органов о фактах 
нахождения (проживания) на указанных 
объектах подозрительных лиц, предметов и 
вещей

Администрация 
Новосыдинского 
сельсовета

Согласно 
плана на 
2017г.

11
Приобретение комплектов плакатов  
антитеррористической культуры и по тематике 
профилактики экстремизма для муниципальных 
учреждений

Администрация 
Новосыдинского 
сельсовета

1 квартал 
2017

12 Выступление на сходах граждан по вопросам 
профилактики экстремизма

Администрация 
Новосыдинского 
сельсовета

2-3 квартал 
2017

13
Размещение  плакатов  по профилактике 
экстремизма и терроризма на территории 
поселения

Администрация 
Новосыдинского 
сельсовета

2-3 квартал 
2017

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В результате реализации мероприятий программы: улучшится социальная защищенность 

общества и техническая оснащенность организаций и предприятий в случае возникновения 
террористической угрозы; повысится уровень организованности и бдительности 
населения в области противодействия террористической угрозе; будут обеспечены 
постоянная готовность сил и средств к отражению нападений террористов на объекты 
транспорта, связи, торговли, места массового пребывания граждан, другие особо 
важные и охраняемые объекты и минимизация их последствий; будет обеспечено 
постоянное внедрение в поведение граждан толерантного отношения к национальному, 
религиозному и политическому многообразию; закрепится тенденция общей стабилизации 
криминальной ситуации, снизится доля тяжких преступлений, уменьшится темп роста 
организованной преступности в целом.

В связи с тем, что показатели степени реализации и эффективности решения целей и задач 
программы носят специфический характер и не могут быть оценены количественными 
показателями, их использование в данной программе не предусмотрено.

УПРАВЛЕНИЕ ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ 
КОНТРОЛЯ ЗА ЕЕ ИСПОЛНЕНИЕМ

    Распорядителем финансовых средств является Администрация муниципального 
образования Новосыдинский сельсовет.

     Общий контроль за выполнением программы осуществляет Администрация 
муниципального образования Новосыдинский сельсовет.

При отсутствии финансирования мероприятий программы заказчик и исполнители вносят 
предложения об изменении сроков их реализации либо снятии их с контроля.

Участники программы, ответственные за выполнение мероприятий, представляют 
в адрес администрации  муниципального образования Новосыдинский  сельсовет 



�30 января 2017

информацию о ходе выполнения мероприятий программы.
Ход и результаты выполнения мероприятий программы могут быть освещены в 

средствах массовой информации, рассмотрены на заседаниях администрации комиссии 
муниципального образования Новосыдинский сельсовет.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ                     
КРАСНОТУРАНСКИЙ  РАЙОН

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
   27.01.2017                                      с.Новая Сыда                                      №  17-44-Р

Об одобрении проекта Соглашения о передаче полномочий органов местного 
самоуправления Новосыдинского сельсовета органам местного 

самоуправления Краснотуранского района по утверждению краткосрочных планов 
капитального ремонта многоквартирных  домов Новосыдинского сельсовета

. 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 12 Закона 
Красноярского края от 27.06.2013 N 4-1451 “Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края”, Постановлением Правительства Красноярского края от 29 
октября 2014 г. N 511-п «Об утверждении порядка формирования и утверждения 
краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 №9-3724 «О закреплении 
вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», ст.9 
Устава муниципального образования Новосыдинский сельсовет, Новосыдинский  
сельский Совет депутатов:

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект Соглашения о передаче полномочий органов местного 

самоуправления Новосыдинского сельсовета органам местного самоуправления 
Краснотуранского района по передаче полномочий по утверждению краткосрочных 

планов капитального  ремонта многоквартирных  домов Новосыдинского 
сельсовета.

       2.  Контроль за исполнением настоящего Решения возлагаю  на   себя. 

       3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования в газете  «Ведомости органов местного самоуправления села Новая 
Сыда».

Глава Новосыдинского сельсовета                                                         О.Г.Стряпкова 
«Согласовано»					  
Решением районного Совета депутатов

№______ от «    »________ 20___ г.

«Согласовано»
Глава Администрации района
_________________ В.А. Линдт

«     »__________ 20____ г.

«Согласовано»
Решением Новосыдинского
сельского Совета депутатов
№ 17-44 от « 27  » января 2017 г.

        с. Новая Сыда____					    «      »__________ 20___ 
г.

(место составление соглашения)						    
	         «дата регистрации соглашения»

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий органов местного самоуправления Новосыдинского 
сельсовета органам местного самоуправления Краснотуранского района по 

утверждению краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных  
домов

Муниципальное образование Краснотуранский район, именуемое в дальнейшем 
«Муниципальный район», в лице Главы Краснотуранского района Шалунова Николая 
Степановича, действующего на основании Устава Муниципального образования 
Краснотуранский район, с одной стороны и Муниципальное образование Новосыдинский 
сельсовет, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Муниципального 
образования Стряпковой О.Г,  действующего на основании Устава муниципального 
образования  Новосыдинский сельсовет, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 
руководствуясь руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 
12 Закона Красноярского края от 27.06.2013 N 4-1451 “Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Красноярского края”, Постановлением Правительства Красноярского края 
от 29 октября 2014 г. N 511-п «Об утверждении порядка формирования и утверждения 
краткосрочных планов реализации региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 №9-3724 «О закреплении 
вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», Уставом 
муниципального образования Новосыдинский сельсовет, Уставом Краснотуранского 
района, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Общее положение:
1.Муниципальное образование Новосыдинский сельсовет передает, а Муниципальное 

образование Краснотуранский район принимает и осуществляет полномочия по утверждению 
краткосрочных планов капитального ремонта многоквартирных домов

2.Передача полномочий производится в соответствии  ФЗ  №131 от 06.10.2003 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в интересах социально-экономического развития поселения, исходя из 
необходимости концентрации и эффективного использования финансовых средств, 
наличия профессиональных кадров для обеспечения осуществления полномочий 
поселения с учетом возможности осуществления этих полномочий органами местного 
самоуправления муниципального района.

1.Права и обязанности Сторон Соглашения
1.1 Муниципальный район обязан:
- Надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано 

ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов 
местного значения;

-  Предоставлять по запросам поселения информацию по вопросам осуществления 
переданного полномочия.

1.2 Поселение вправе:
- Требовать от Муниципального района надлежащего осуществления полномочий, 

осуществление которых передано ему в соответствии с настоящим Соглашением, по 
решению вопросов местного значения;

- 	 Направлять  запросы муниципальному району по вопросам осуществления 
полномочия;

                    2. Контроль за осуществлением  переданного полномочия.
2.1 Представительный орган поселения осуществляет контроль за осуществлением 

муниципальным районом переданных полномочий в форме проверок, запросов 
необходимой информации.

2.2 Органы местного самоуправления муниципального района ежегодно представляет 
представительному органу поселения отчетность по осуществлению переданных 
полномочий и по осуществлению переданных полномочий 

2.3  При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) 
органами местного самоуправления Краснотуранского района переданных ему полномочий, 
орган местного самоуправления поселения назначает комиссию для составления 
соответствующего протокола. Муниципальный район должен быть письменно уведомлен 
об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет 
право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

2.4  Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является основанием 
для наступления ответственности, предусмотренной разделом 3 настоящего 
Соглашения.

3. Ответственность сторон Соглашения
3.1  Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) 

органами местного самоуправления муниципального района переданных ему полномочий 
является основанием для досрочного расторжения настоящего Соглашения. 

             4. Основания и порядок прекращения Соглашения
4.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
- истечение срока действия Соглашения;
- досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
- досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств 

в соответствии с настоящим Соглашением.
	 Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 

направляется второй Стороне не менее чем за 1 месяц.

5. Заключительные положения:
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.02.2017 г  - бессрочно
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для каждой 

из сторон.
5.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в 

письменном виде за подписью обеих сторон.
5.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного Соглашения, подлежат 

разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Юридические адреса и реквизиты сторон

Муниципальное образование Краснотуранский 
район

662660, Красноярский край, Краснотуранский 
район, с. Краснотуранск, ул. К-Маркса, 14, тел: 

2-14-98, факс 2-26-99
р/с получателя 40204810700000000698

в ГРКЦ ГУ банка России по Красноярскому 
краю г. Красноярск БИК 040407001, ОГРН 

1022400746906

Муниципальное образование Новосыдинский 
сельсовет

662654, Красноярский край, Краснотуранский 
район, с.Новая Сыда ул. Школьная. 15 А тел/факс 

7-23-18
р/с 40204810200000000707

в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю, 
г. Красноярск ИНН 2422001694, БИК 040407001

7. Подписи сторон
Глава Краснотуранского района			   Глава Новосыдинского 

сельсовета

_________________________Шалунов Н.С. 	 ____________________
Стряпкова О.Г

	
		  МП 				    МП

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2017                                       № 5-п 
                                                             С.Новая Сыда

   Об утверждении Положения о порядке размещения временных 
сооружений на территории муниципального образования Новосыдинский 

сельсовет

С целью упорядочения процесса размещения временных сооружений на 
территории Новосыдинского сельсовета, в соответствии со ст. 209 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь   положениями  Устава муниципального образования 



30 января 2017 года�
Новосыдинского сельсовета

                                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке размещения временных сооружений на территории 
муниципального образования (далее – Положение) согласно приложению.

2. Настоящее Положение действует в части, не противоречащей Федеральному 
закону от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой
            4.Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном 

издании  «Ведомости  органов местного самоуправления села Новая Сыда»

Глава Новосыдинского сельсовета                              О.Г.Стряпкова

Приложение к постановлению
Администрации

  от 30.01.2017  № 5-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения временных сооружений

на территории _Новосыдинского сельсовета________________

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок размещения временных сооружений, 
на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на 
земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на 
территории Новосыдинского сельсовета.

2. Под временными сооружениями в настоящем Положении понимаются сборно-
разборные сооружения, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости 
от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, 
перемещение которых возможно без несоразмерного ущерба их назначению, в том 
числе нестационарные торговые объекты.

3.Временные сооружения должны размещаться в одноэтажном исполнении, без 
подвального этажа, без организации котлована, за исключением случаев, предусмотренных 
подпунктом 4пункта 4 настоящего Положения.

Размещение временных сооружений на территории муниципального образования 
осуществляется в соответствии с утвержденной схемой размещения временных 
сооружений на территории муниципального образования.

4. К временным сооружениям относятся:
1)автодром – временное сооружение, предназначенное для обучения вождению 

транспортных средств;
2)автоматический киоск самообслуживания (далее – АКС):
автоматизированное устройство для приема наличных денег и проведения банковских 

операций;
автоматизированное устройство, предназначенное для продажи газированной воды 

и иных продовольственных товаров населению;
3)автостоянка – временное сооружение со специально оборудованной прилегающей 

территорией для стоянки и хранения автомобильного транспорта, с организацией 
помещения охранного пункта высотой не более двух этажей;

4)аттракцион – специально оборудованная площадка, размещаемая в местах отдыха 
населения, имеющая в своем составе карусели, качели, горки и т.п.;

5)вольер – временное сооружение, предназначенное для содержания животных;
6)дизель-генераторная электроподстанция – временное сооружение контейнерного 

типа, включающее в себя дизель-генераторную установку в сборе со щитами автоматики, 
предназначенное для бесперебойного электроснабжения в период аварийных 
ситуаций;

7)киоск – временное сооружение закрытого типа без зала обслуживания и подсобного 
помещения;

8)комплекс временных объектов – комплекс временных сооружений, выполненный 
в едином архитектурно-пространственном исполнении;

9)комплектная трансформаторная подстанция (КТП) – временное сооружение 
контейнерного типа, предназначенное для электроснабжения;

10)сезонное кафе – временное сооружение общественного питания сезонного 
функционирования, возводимое с использованием легких тентовых конструкций, 
торгово-технологического, холодильного оборудования и мебели;

11)мастерская по обслуживанию автомобилей – временное сооружение закрытого 
типа с рабочей зоной, подсобным помещением и специально оборудованной площадкой 
на прилегающей территории, предназначенное для выполнения шиномонтажных 
работ;

12)открытый склад – временное сооружение, выполненное в едином архитектурно-
пространственном исполнении, состоящее из навесов, павильонов, предназначенное 
для складирования;

13)павильон – временное сооружение закрытого типа с залом для обслуживания и 
подсобным помещением;

14)перрон – специально оборудованная и благоустроенная площадка для организации 
посадки-высадки пассажиров маршрутного пригородного и междугородного 
автотранспорта;

15)плоскостное спортивное сооружение – временное сооружение с навесом или 
без такового, предназначенное для подготовки и проведения летних и (или) зимних 
физкультурных и спортивных мероприятий;

16)причал – временное сооружение из облегченных конструкций, предназначенное 
для причаливания маломерных судов;

17)производственная база – открытое временное сооружение, выполненное в едином 
архитектурно-пространственном исполнении, предназначенное для производства;

18)специализированное техническое средство оповещения и информирования 
населения – наземный отдельно стоящий на собственной опоре или размещаемый 
на зданиях и сооружениях полноцветный светодиодный экран, устанавливаемый в 
местах массового пребывания людей, предназначенный для информирования населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

19)телекоммуникационный контейнер – временное сооружение контейнерного типа 
из металлических конструкций, предназначенное для размещения технологического 
оборудования:

автономных телефонных станций и шкафов;
телефонных концентраторов;
телематических узлов;
узлов передачи данных;
узлов маршрутизации пакетов информации;
узлов передачи речевой информации по сетям передачи данных;
20)передвижная торговая точка – передвижное сооружение, предназначенное для 

мелкорозничной торговли, за исключением торговли с использованием передвижных 
бочек;

21)летняя веранда – временное сооружение сезонного функционирования, возводимое 
на прилегающей территории объектов питания с использованием легких тентовых 
конструкций и мебели;

22)спортивный павильон – временное сооружение закрытого типа с залами для 
физкультурно-оздоровительных занятий и подсобными помещениями;

23)площадка для парковки (парковка) – специально отведенная площадка, обозначенная 
разметкой и не имеющая в своем составе каких либо конструктивных элементов (в 
том числе механизмов), препятствующих въезду/выезду на нее, предназначенная для 
неохраняемой стоянки автотранспорта без взимания платы;

24)общественный туалет – временное сооружение без устройства фундамента, 
оборудованное санитарно-техническим прибором;

25)пункт проката спортивного инвентаря – сборно-разборное сооружение, предназначенное 
для хранения и (или) проката спортивного инвентаря;

26)передвижная бочка – передвижное сооружение, предназначенное для мелкорозничной 
торговли молоком или квасом;

27)служебные станции – временные сооружения, предназначенные для отдыха 
водителей и кондукторов общественного транспорта, размещенные на конечных 
пунктах городских маршрутов;

28)павильон-трансформер – сборно-разборное сооружение административного, 
спортивного или рекреационного назначения из облегченных конструкций, состоящее из 
двух и более конструктивных частей (открытого или закрытого типа), с возможностью 
трансформации планировочного решения;

29)информационный стенд – наземное отдельно стоящее на собственной опоре 
временное сооружение, предназначенное для размещения информации, в том числе 
справочно-информационных или аналитических материалов, сообщений органов 
местного самоуправления и иных лиц, не содержащих сведений рекламного характера 
и не являющихся социальной рекламой;

30)лодочная станция (лодочная парковка) – специально отведенная площадка в 
непосредственной близости от водоема для стоянки маломерных судов, оборудованная 
облегченными конструкциями, предназначенными для организации спуска на воду 
и хранения маломерных судов;

31)многофункциональный центр самообслуживания – временное сооружение 
модульного типа, выполненное в едином архитектурно-пространственном стиле, 
имеющее в составе зону ожидания общественного транспорта, раздельный общественный 
туалет, помещения, оборудованные автоматизированными устройствами для приема 
наличных денег, проведения банковских операций, автоматизированной розничной 
торговли, с возможностью предоставления электронных и информационных услуг, 
в том числе услуг широкополосного доступа в Интернет посредством беспроводной 
связи, без оборудованных рабочих мест, площадью не более 120 кв. м.

5. Настоящее Положение является обязательным для исполнения физическими и 
юридическими лицами вне зависимости от их организационно-правовой формы.

6.Размещение временных сооружений не допускается на земельных участках в 
границах относящимся к охранным зонам инженерных сетей, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим пунктом.

На земельных участках в границах относящимся к охранным зонам инженерных 
сетей возможно размещение временных сооружений, указанных в подпунктах 
1,2,3,4,7,8,10,11,12,13,14,15,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,31пункта 4 настоящего 
Положения. Установка конструкций и оборудования, входящих в состав временного 
сооружения, осуществляется за границами охранных зон за исключением случаев, 
когда установка таких конструкций и оборудования в охранной зоне согласована 
собственником сетей либо лицом, им уполномоченным.

7.Настоящий пункт действует в части, не противоречащей постановлению правительства 
Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных 
зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон».

8. Органом, уполномоченным на принятие заявлений о размещении временных 
сооружений и принятие решений об отказе в размещении временных сооружений, 
заключение и расторжение договоров на размещение временных сооружений, в том числе 
заключение и расторжение договоров по итогам проведенных аукционов, выступает 
Администрация Новосыдинского сельсовета (далее – Уполномоченный орган).

Размещение временных сооружений в случаях предоставления компенсационных мест 
при досрочном расторжении договора по основаниям, предусмотренным подпунктами 
1, 2 пункта 20 настоящего Положения, осуществляется без проведения торгов.

9. Основаниями для отказа в размещении временного сооружения являются случаи, 
когда:

1)размещение временного сооружения предполагается на земельном участке, 
предоставленном иному лицу на праве пользования, праве аренды, ином вещном 
праве;

2) испрашиваемое место размещения временных сооружений, указанных в подпункте 
23 пункта 4 настоящего Положения, для лиц, имеющих льготы на внеочередное 
предоставление вблизи места жительства права на размещение временного сооружения в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», расположено не вблизи места жительства 
заявителя (при пешеходной доступности более 800 м).

10. Отказ в размещении временного сооружения оформляется в виде мотивированного 
письменного ответа с указанием права заявителя обжаловать его в судебном 
порядке.

11. Договор на размещение временного сооружения заключается на срок, определенный 
схемой размещения временных сооружений на территории муниципального образования. 
При продлении срока размещения временного сооружения договор на размещение 
временного сооружения заключается на срок не менее пяти лет.

12. При переходе права собственности на конструкции временного сооружения 
новый собственник конструкций обязан в течение тридцати календарных дней 
обратиться в Уполномоченный орган с заявлением о внесении изменений в договор на 
размещение временного сооружения. К заявлению прикладываются данные заявителя 
(организационно-правовая форма и наименование юридического лица или Ф.И.О. 
физического лица), документы, подтверждающие переход права собственности на 
временное сооружение.



�30 января 2017

II. Порядок размещения временных сооружений
13. Для заключения договора, разрешающего размещение временного сооружения, 

заявитель обращается в уполномоченный орган с соответствующим заявлением.
В заявлении указываются:
данные заявителя (организационно-правовая форма и наименование юридического 

лица или Ф.И.О. физического лица); место размещения временного сооружения в 
соответствии с утвержденной схемой размещения временных сооружений на территории 
муниципального образования;

вид реализуемых товаров и/или предоставляемых услуг либо функциональное 
назначение временного сооружения.

Юридические лица, заинтересованные в размещении временного сооружения, 
указанного в подпункте 18 пункта 4 настоящего Положения, к заявлению дополнительно 
прилагают обоснование необходимости установки специализированного технического 
средства на участке с указанием сроков начала и окончания работ по установке, схему 
расположения специализированного технического средства, а также техническую 
документацию. Договор на размещение данного временного сооружения может быть 
заключен только с государственными или муниципальными учреждениями, казенными 
предприятиями, центрами исторического наследия президентов Российской Федерации, 
прекративших исполнение своих полномочий, органами государственной власти и 
органами местного самоуправления.

Юридические и физические лица, заинтересованные в размещении временного 
сооружения на земельном участке, предоставленном им на праве пользования, 
праве аренды, ином вещном праве, к заявлению прилагают документы, 
подтверждающие права на земельный участок.

Физические лица, имеющие льготы на внеочередное предоставление права на 
размещение временных сооружений в случаях, установленных действующим 
законодательством Российской Федерации, к заявлению дополнительно прилагают 
документ, подтверждающий отнесение заявителя к льготной категории.

14. Уполномоченный орган рассматривает заявление и представленные 
документы.

   1) В случае дополнения схемы размещения местами размещения по инициативе 
органа местного самоуправления предоставление права на размещение таких объектов 
на основании договора на размещение производится на торгах.

2) В случае дополнения схемы размещения местами размещения по инициативе 
хозяйствующего субъекта, осуществляющего или намеревающегося осуществлять 
оказание услуг, предоставление права на размещение таких объектов на основании 
договора на размещение производится в следующем порядке:

заявителю, инициировавшему внесение изменений в схему размещения, в течение 5 
рабочих дней направляется решение органа местного самоуправления о предоставлении 
ему места размещения и заключении с ним договора на размещение без торгов. 

3) В случае дополнения схемы размещения местами размещения по инициативе 
хозяйствующего субъекта, осуществляющего или намеревающегося осуществлять 
розничную торговлю, предоставление права на размещение таких объектов на основании 
договора на размещение производится в следующем порядке.

В течение 10 календарных дней после опубликования изменений в схему размещения, 
предусматривающих дополнение схемы размещения новыми местами размещения, орган 
местного самоуправления осуществляет публикацию в официальном печатном издании 
и на официальном сайте органа местного самоуправления в сети Интернет информации 
о планируемом предоставлении места размещения с указанием информации. 

В случае, если в течение 10 календарных дней после официального опубликования 
информации о предстоящем предоставлении места размещения не поступают 
заявления от иных хозяйствующих субъектов, осуществляющих или намеревающихся 
осуществлять розничную торговлю, не являющихся инициаторами включения места 
размещения в схему размещения, о намерении претендовать на право на размещение 
нестационарного торгового объекта на соответствующем месте размещения (далее в 
настоящей статье – иные заявления), заявителю, инициировавшему внесение изменений 
в схему размещения, в течение 5 рабочих дней направляется решение органа местного 
самоуправления о предоставлении ему места размещения и заключении с ним договора 
на размещение без торгов. 

Решение о предоставлении места размещения заявителю без торгов подлежит публикации 
на официальном сайте органа местного самоуправления в сети Интернет в течение 
одного рабочего дня, следующего за днем принятия данного решения.

В случае поступления в срок, указанный в абзаце третьем настоящей части, иных 
заявлений, орган местного самоуправления в течение 5 календарных дней объявляет 
торги, предметом которых является право на заключение договора на размещение.

4) Форма и порядок проведения торгов устанавливаются муниципальными правовыми 
актами с учетом особенностей. 

Информация о проведении торгов подлежит размещению на официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее – официальный 
сайт торгов). До определения Правительством Российской Федерации официального 
сайта торгов информация о проведении торгов размещается на официальном сайте 
органа местного самоуправления в сети Интернет.

Торги проводятся в течение 30 календарных дней со дня их объявления.
В случае, если торги признаны несостоявшимися по причине подачи единственной 

заявки на участие в торгах либо признания участником торгов только одного заявителя, 
организатор торгов обязан рассмотреть заявку и заключить договор с лицом, подавшим 
единственную заявку на участие в торгах, в случае, если указанная заявка соответствует 
требованиям и условиям, предусмотренным аукционной (конкурсной) документацией, 
а также с лицом, признанным единственным участником торгов, на условиях и по 
цене, которые предусмотрены конкурсной (аукционной) документацией, но по цене 
не менее начальной (стартовой) цены торгов.

Решение о заключении договора на размещение временного сооружения без проведения 
аукциона в случаях, установленных настоящим постановлением, принимается 
уполномоченным органом на основании письменных заявлений хозяйствующих 
субъектов о заключении договора на размещение временного сооружения без проведения 
аукциона.

При отсутствии оснований для отказа, предусмотренных пунктом 9 настоящего 
Положения, Уполномоченный орган осуществляет работы по формированию документации 
с целью заключении договора на размещение временного сооружения.

При наличии оснований для отказа в размещении временного сооружения, 
предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения, Уполномоченным органом 
готовится отказ в размещении временного сооружения. 

Отказ направляется заявителю в течение тридцати календарных дней с даты регистрации 
заявления.

Уполномоченный орган до объявления аукциона по продаже права на размещение 

временного сооружения или до заключения договора на размещение временного 
сооружения без проведения аукциона организует работу по оценке соблюдения 
санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований мест размещения 
временных сооружений (получение санитарно-эпидемиологических заключений) в 
установленном порядке.

15. Владелец временного сооружения обязан направить в Уполномоченный орган в 
письменной форме извещение об установке временного сооружения. К извещению 
прикладывается исполнительная съемка земельного участка, выполненная по факту 
установки временного сооружения, за исключением случаев размещения временных 
сооружений, указанных в подпунктах 20, 25, 26 пункта 4 настоящего Положения. 

16. Продление срока размещения временного сооружения, установленного правовым 
актом администрации муниципального образования либо договором на размещение 
временного сооружения, осуществляется на основании обращения заявителя в 
Уполномоченный орган.

В заявлении о продлении срока размещения временного сооружения указываются 
данные заявителя (организационно-правовая форма, наименование юридического 
лица или Ф.И.О. физического лица), фотоизображение временного сооружения на 
день подачи заявления.

Следующие сведения для рассмотрения заявления формируются уполномоченных 
органом самостоятельно на основании ранее представленных документов заявителем 
при первичном обращении:

место размещения временного сооружения в соответствии с правовым актом 
администрации города либо договором на размещение временного сооружения;

площадь земельного участка в соответствии с договором аренды земельного участка 
(для временных сооружений, в отношении которых предусматривалась необходимость 
заключения договора аренды земельного участка).

копия правового акта администрации муниципального образования либо договора 
на размещение временного сооружения.

В случае продления срока размещения временного сооружения, расположенного на 
земельном участке, предоставленном заявителю на праве пользования, праве аренды, 
ином вещном праве, к заявлению прикладываются документы, подтверждающие права 
на земельный участок.

В случае продления срока размещения временного сооружения, конструкции и 
оборудование которого расположены на земельном участке, включающем охранную 
зону инженерных сетей, к заявлению прикладываются документы, подтверждающие 
согласование собственника сетей либо лица, им уполномоченного на установку таких 
конструкций и оборудования в охранной зоне.

17. Продление срока размещения временного сооружения осуществляется путем 
заключения договора на размещение временного сооружения.

18. Уполномоченный орган рассматривает заявление и приложенные к нему 
документы.

При наличии оснований для отказа в продлении срока размещения временного 
сооружения, предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения, Уполномоченным 
органом в течение тридцати календарных дней с даты регистрации заявления готовится 
отказ в продлении срока размещения временного сооружения.

В случае отсутствия оснований для отказа в продлении срока размещения временного 
сооружения, предусмотренных пунктом 19 настоящего Положения, Уполномоченным 
органом готовится проект договора на размещение временного сооружения.

Подписанный Уполномоченным органом проект договора на размещение временного 
сооружения выдается заявителю для рассмотрения и подписания в течение тридцати 
календарных дней с даты обращения о продлении срока размещения временного 
сооружения.

19. Основаниями для отказа в продлении срока размещения временного сооружения 
являются:

1)расторгнутый с заявителем договор на размещение временного сооружения, в 
отношении которого поступило обращение, либо, в случае истечения срока действия 
правового акта администрации муниципального образования либо договора на 
размещение временного сооружения, наличие оснований для расторжения договора, 
предусмотренных настоящим Положением и договором;

2) размещение временного сооружения в границах земельного участка (в границах 
производства работ), в отношении которого издан правовой акт о строительстве либо 
реконструкции объектов, признанных муниципальной нуждой;

3)непредставление или представление заявителем не в полном объеме 
документов, указанных в пункте16 настоящего Положения;

4)размещение временного сооружения с нарушением требований, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения;

5) в случае если временное сооружение размещалось по результатам торгов.
20. Основаниями для досрочного расторжения договора на размещение временного 

сооружения являются:
1)наличие у иного лица в отношении земельного участка, на котором размещается 

временное сооружение, заключенного договора аренды, договора безвозмездного 
пользования земельным участком, либо иных прав на земельный участок, предусмотренных 
земельными гражданским законодательством; 

2)размещение временного сооружения в границах земельного участка (в границах 
производства работ), в отношении которого издан правовой акт о строительстве либо 
реконструкции объектов, признанных муниципальной нуждой;

3)наличие двух аналогичных актов проверки уполномоченного на проведение такой 
проверки органа, свидетельствующих о несоответствии временного сооружения схеме 
размещения временных сооружений на территории муниципального образования, 
договору на размещение временного сооружения, иным требованиям, предъявляемым 
к временным сооружениям настоящим Положением, датированных с разницей во 
времени не менее одного месяца;

Уполномоченный орган уведомляет владельца временного сооружения в письменной 
форме о досрочном расторжении договора на размещение временного сооружения не 
менее чем за девяносто календарных дней до даты расторжения договора.

21. В случае расторжения договора по инициативе Уполномоченного органа по 
основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2пункта 20 настоящего Положения, 
владелец временного сооружения вправе до даты расторжения договора обратиться 
в Уполномоченный орган с заявлением о предоставлении компенсационного места 
размещения временного сооружения аналогичного вида со схожими параметрами 
(площадью) в пределах муниципального образования без проведения аукциона.В 
случае отсутствия заявленного места размещения временного сооружения в схеме 
размещения временных сооружений на территории муниципального образования, 
схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования Уполномоченный орган рассматривает возможность включения временного 
сооружения в соответствующую схему в порядке, предусмотренном для разработки и 
утверждения схемы размещения временных сооружений на территории муниципального 



30 января 2017 года�
образования, схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования.

22. При проведении работ по ремонту, модернизации временных сооружений, указанных 
в подпунктах 3,7,8,11,12,13,17,31пункта 4 настоящего Положения,допускается изменение 
вида временного сооружения и его площади, в случае если это предусмотрено проектом 
работ по ремонту, модернизации временного сооруженияи если внесение изменений в 
схему размещения временных сооружений на территории муниципального образования 
возможно в порядке, предусмотренном для разработки и утверждения схемы.

Проведение работ по ремонту, модернизации временного сооружения, влекущих 
за собой изменение вида временного сооружения и увеличение его площади, не 
допускается для временных сооружений, размещение которых осуществлялось по 
результатам торгов.

Под модернизацией в настоящем Положении понимается комплекс мероприятий, 
предусматривающих обновление функционально устаревшего временного сооружения, в 
том числе приведение к современным требованиям его объемно-планировочных решений, 
улучшение его потребительских качеств путем повышения уровня благоустройства, 
а также приведение временного сооружения в соответствие с функциональными 
требованиями путем применения современных строительных конструкций, материалов 
и т.п.

23. Для рассмотрения вопроса, указанного в пункте 22 настоящего Положения, 
владелец временного сооружения обращается в Уполномоченный орган с заявлением 
о возможности проведения работ по ремонту, модернизации временного сооружения с 
изменением площади временного сооружения и его вида, в случае если меняется вид 
временного сооружения. В заявлении указываются данные заявителя (организационно-
правовая форма, наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица),номер 
изменяемого объекта в схеме, вид временного сооружения, который предполагается 
после проведения работ по ремонту, модернизации временного сооружения, в случае 
если меняется вид временного сооружения, площадь временного сооружения, которая 
предполагается после проведения работ по ремонту, модернизации временного 
сооружения, фотоизображение временного сооружения на день подачи заявления, к 
заявлению прикладывается проект модернизации.

Следующие сведения для рассмотрения заявления формируются уполномоченных 
органом самостоятельно:

копия правового акта администрации города либо договора на размещение временного 
сооружения;

копия топографического плана местности (масштаб 1:500) с указанием места размещения 
временного сооружения до проведения работ по ремонту, модернизации временного 
сооружения и места размещения временного сооружения с учетом изменения площади 
после проведения таких работ.

Уполномоченный орган рассматривает возможность внесения изменений в схему 
размещения временных сооружений (в том числе схему размещения нестационарных 
торговых объектов) на территории муниципального образования, которой предусмотрено 
размещение указанного в заявлении временного сооружения, в порядке, предусмотренном 
для разработки и утверждения таких схем.

При наличии оснований для отказа во внесении изменений в схему размещения 
временных сооружений на территории муниципального образования, схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образованияв 
соответствии с порядком, предусмотренным для разработки и утверждения данных 
схем, Уполномоченным органом готовится отказ в согласовании проведения работ по 
ремонту, модернизации временного сооружения с изменением площади временного 
сооружения и его вида, в случае если меняется вид временного сооружения. 

В случае если внесение изменений в соответствующую схему возможно, уполномоченным 
органом готовится информационное письмо(заключение)о возможности внесения таких 
изменений и проведении работы по внесению изменений в соответствующую схему 
в установленном порядке с приложением схемы возможного размещения временного 
сооружения. 

Отказ либо информационное письмо (заключение) о возможности внесения изменений 
в схему размещения временных сооружений на территории муниципального образования, 
схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального 
образования с целью проведения работ по ремонту, модернизации временного сооружения 
с приложением схемы возможного размещения временного сооружения направляется 
заявителю в течение тридцати дней с даты регистрации заявления.

Заявитель в течение двух месяцев с момента получения информационного письма о 
возможности внесения соответствующих изменений в схему размещения временных 
сооружений на территории муниципального образования, схему размещения 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 
направляет в Уполномоченный орган проект ремонта, модернизации временного 
сооружения, влекущий за собой изменение площади временного сооружения и его 
вида, в случае если меняется вид временного сооружения. 

Проект должен содержать следующие разделы проектной документации:
Раздел 1 «Схема планировочной организации земельного участка» должен 

содержать:
в текстовой части:
а) характеристику земельного участка, предоставленного для размещения временного 

сооружения;
б) технико-экономические показатели земельного участка, предоставленного для 

размещения временного сооружения;
в) описание организации рельефа вертикальной планировкой;
г) описание решений по благоустройству территории;
в графической части:
д) схему планировочной организации земельного участка с отображением:
мест размещения существующих объектов капитального строительства, временных 

сооружений и предполагаемого к размещению временного сооружения с указанием 
существующих и проектируемых подъездов и подходов к ним;

решений по планировке, благоустройству, озеленению и освещению территории;
е) ситуационный план размещения временного сооружения в границах земельного 

участка, предоставленного для размещения этого объекта, с отображением существующих 
инженерных коммуникаций.

Раздел 2 «Архитектурные решения» должен содержать:
в текстовой части:
а) описание и обоснование внешнего и внутреннего вида временного сооружения, 

его пространственной, планировочной и функциональной организации;
б) описание и обоснование использованных композиционных приемов при оформлении 

фасадов и интерьеров временного сооружения;
в) описание решений по отделке помещений основного, вспомогательного, обслуживающего 

и технического назначения;
в графической части:

г) отображение фасадов;
д) цветовое решение фасадов;
е) план временного сооружения с приведением экспликации помещений;
ж) иные графические и экспозиционные материалы (при необходимости).
Уполномоченный орган рассматривает проект ремонта, модернизации временного 

сооружения на предмет его содержания и соответствия проектных решений схеме 
возможного размещения временного сооружения.

В случае согласования проекта Уполномоченным органом в течение тридцати 
календарных дней с момента обращения владельца временного сооружения с заявлением 
о согласовании такого проекта, но не ранее даты вступления в силу правового акта 
о внесении изменений в схему размещения временных сооружений на территории 
муниципального образования вносятся соответствующие изменения в договор на 
размещение временного сооружения.

В течение пятнадцати календарных дней после завершения работ, повлекших за собой 
изменение площади временного сооружения, владелец временного сооружения направляет 
в Уполномоченный орган соответствующее извещение в порядке, предусмотренном 
пунктом 15 настоящего Положения.

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                 

18.01.2017 С. Новая Сыда                                № 1-п

Об установлении Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок 
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Новосыдинский 
сельсовет

В соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», статьей 51.1 Устава Новосыдинского 
сельсовета 

                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 Утвердить Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок 

для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Новосыдинский 
сельсовет согласно приложению.

2.	 Контроль за выполнением постановления оставляю за  собой.
3.	 Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Новосыдинского сельсовета в  сети «Интернет».
4.	 Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава Новосыдинского сельсовета                                                      О. Г.Стряпкова
    

Приложение к постановлению администрации  
Новосыдинского сельсовета

от  18.01.2017  № 1-п

Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок 
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования 

Новосыдинский сельсовет
1. Порядок формирования, утверждения и ведения планов закупок для обеспечения 

муниципальных нужд муниципального образования Новосыдинский сельсовет 
(далее – Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Правительства РФ 
от 21.11.2013 № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению 
планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской 
Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок 
товаров, работ, услуг» и устанавливает правила формирования, утверждения и ведения 
планов закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования 
Новосыдинский сельсовет

2. Планы закупок формируются по форме согласно приложению к настоящему порядку  
и утверждаются в течение 10 рабочих дней:

а)	 муниципальными заказчиками, действующими от имени  администрации 
Новосыдинского сельсовета (далее - муниципальные заказчики), - после доведения до 
соответствующего муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на 
принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации;

б)	 бюджетными учреждениями, созданными администрацией 
Новосыдинского сельсовета, за исключением закупок, осуществляемых в 
соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013  
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 
закон), - после утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности;

в)	 автономными учреждениями, созданными администрацией Новосыдинского 
сельсовета, муниципальными унитарными предприятиями в случае, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона , -  после заключения соглашений о предоставлении 
субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества 
в муниципальную собственность (далее – субсидии на осуществление капитальных 
вложений). При этом в план закупок включаются только закупки, которые планируется 
осуществлять за счет субсидий на осуществление капитальных вложений;

г)	 бюджетными, автономными учреждениями, созданными администрацией 
Новосыдинского сельсовета, муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими 
закупки в рамках переданных им органами местного самоуправления  администрации 
Новосыдинского сельсовета полномочий муниципального заказчика по заключению 
и исполнению от имени администрации Новосыдинского сельсовета муниципальных 
контрактов от лица указанных органов, в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 
15 Федерального закона, -  со дня доведения на соответствующий лицевой счет по 
переданным полномочиям объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 
исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

3. Планы закупок для муниципальных нужд администрации Новосыдинского 
сельсовета формируются по форме согласно приложению к настоящему Порядку 
лицами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, на очередной финансовый год 
и плановый период с учетом следующих положений:

а) муниципальные заказчики в сроки, установленные главными распорядителями 
средств местного бюджета Новосыдинского сельсовета (далее – главные распорядители, 



�30 января 2017

местный бюджет), но не позднее сроков, установленных настоящим Порядком:
формируют планы закупок, исходя из целей осуществления закупок, определенных 

с учетом положений статьи 13 Федерального закона и представляют их главным 
распорядителям средств местного бюджета для формирования на их основании в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации обоснований 
бюджетных ассигнований на осуществление закупок  - не позднее 1 августа текущего 
года;

корректируют при необходимости по согласованию с главными распорядителями 
средств местного бюджета планы закупок в процессе составления проектов бюджетных 
смет и представления главными распорядителями  при составлении проекта решения 
о местном бюджете обоснований бюджетных ассигнований на осуществление закупок 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации – в течении 
20 дней;

при необходимости уточняют сформированные планы закупок, после их уточнения и 
доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие 
и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации утверждают в сроки, установленные пунктом 2 настоящего 
Порядка, сформированные планы закупок и уведомляют об этом главного распорядителя  
- за 10 дней до дня размещения ;

б) учреждения, указанные в подпункте «б» пункта 2 настоящего Порядка, в сроки, 
установленные органами, осуществляющими функции и полномочия их учредителя, 
но не позднее сроков, установленных настоящим Порядком:

формируют планы закупок при планировании в соответствии с законодательством 
Российской Федерации их финансово-хозяйственной деятельности и представляют 
органам, осуществляющим функции и полномочия их учредителя, для  учета при 
формировании обоснований бюджетных ассигнований в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации - не позднее 1 август текущего года;

корректируют при необходимости по согласованию с органами, осуществляющими 
функции и полномочия их учредителя, планы закупок в процессе составления проектов 
планов их финансово-хозяйственной деятельности и представления в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации обоснований бюджетных 
ассигнований  - за 10 дней до дня размещения;

при необходимости уточняют планы закупок, после их уточнения и утверждения 
планов финансово-хозяйственной деятельности утверждают в сроки, установленные 
пунктом 2 настоящего Порядка, сформированные планы закупок и уведомляют об 
этом орган, осуществляющий функции и полномочия их учредителя- за 10 дней до 
дня размещения;

в) юридические лица, указанные в подпункте «в» пункта 2 настоящего Порядка:
формируют планы закупок в сроки, установленные главными распорядителями, 

не позднее сроков, установленных настоящим Порядком, после принятия решений 
(согласования проектов решений) о предоставлении субсидий на осуществление 
капитальных вложений- за 10 дней до дня размещения ;

уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и заключения 
соглашений о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений 
утверждают в сроки, установленные пунктом 2 настоящего Порядка- за 10 дней до 
дня размещения;

г) юридические лица, указанные в подпункте «г» пункта 2 настоящего Порядка:
формируют планы закупок в сроки, установленные главными распорядителями, 

не позднее сроков, установленных настоящим Порядком, после принятия решений 
(согласования проектов решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства муниципальной собственности администрации 
Новосыдинского сельсовета или приобретении объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность администрации Новосыдинского сельсовета  –   за 
10 дней до дня размещения;

уточняют при необходимости планы закупок, после их уточнения и доведения на 
соответствующий лицевой счет по переданным полномочиям объема прав в денежном 
выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации  утверждают в сроки, установленные пунктом 

2 настоящего Порядка, планы закупок -  - за 10 дней до дня размещения;
В плане закупок отдельной строкой указывается общий объем финансового обеспечения, 

предусмотренный для осуществления закупок в текущем финансовом году, плановом 
периоде и в последующие годы (в случае если закупки планируется осуществить по 
истечении планового периода).

4. Одновременно с информацией, определенной частью 2 статьи 17 Закона о контрактной 
системе, в план закупок  включается следующая дополнительная информация�:

информация о закупках, осуществление которых планируется по истечении планового 
периода;

информация о закупках, извещение об осуществлении которых планируется разместить 
либо приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) 
которых планируется направить в установленных Федеральным законом случаях в 
очередном финансовом году и (или) плановом периоде;

информация о закупках у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), 
контракты с которым планируются к заключении в течении очередного финансового 
года и (или) планового периода;

иная дополнительная информация.
Информация о закупках, осуществление которых планируется по истечении планового 

периода, включается в планы закупок муниципальных заказчиков в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, а также в планы закупок юридических 
лиц, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 2 настоящего Порядка. 

5. План закупок на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается 
путем изменения параметров очередного года и первого года планового периода 
утвержденного плана закупок и добавления к ним параметров 2-го года планового 
периода�.

6. Лица, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, ведут планы закупок в соответствии 
с положениями Федерального закона и настоящего Порядка. Основаниями для внесения 
изменений в утвержденные планы закупок в случае необходимости являются:

а) приведение планов закупок в соответствие с утвержденными изменениями целей 
осуществления закупок, определенных с учетом положений статьи 13 Федерального 
закона и установленных в соответствии со статьей 19 Федерального закона требований 
к закупаемым товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, 
работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов администрации Новосыдинского сельсовета и подведомственных им казенных 
учреждений;

б) приведение планов закупок в соответствие с муниципальными правовыми актами 
о внесении изменений в муниципальные правовые акты о местных бюджетах на 
текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период);

в) реализация федеральных законов, решений, поручений, указаний Президента 
Российской Федерации, решений, поручений Правительства Российской Федерации, 
законов субъектов Российской Федерации, решений, поручений высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, муниципальных 
правовых актов, которые приняты после утверждения планов закупок и не приводят 
к изменению объема бюджетных ассигнований, утвержденных  решением о местном  
бюджете;

г) реализация решения, принятого муниципальным заказчиком или юридическим 
лицом по итогам обязательного общественного обсуждения закупок;

д) использование в соответствии с законодательством Российской Федерации экономии, 
полученной при осуществлении закупок;

е) выдача предписания органами контроля, определенными статьей 99 Федерального 
закона, в том числе об аннулировании процедуры определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей);

ж) иные случаи.
7. Формирование, утверждение и ведение планов закупок юридическими лицами, 

указанными в подпункте «г» пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется от лица 
органов местного самоуправления, передавших этим лицам полномочия муниципального 
заказчика.

Приложение к Порядку формирования, утверждения 
и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд 

муниципального образования Новосыдинский сельсовет

Форма плана закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд на 20__ финансовый год и на плановый период 20__ и 20__ годов

Коды

Дата   

Наименование муниципального заказчика, бюджетного, автономного учреждения или муниципального унитарного предприятия по ОКПО  
ИНН  

КПП

Организационно-правовая форма по ОКОПФ  

Наименование публично-правового образования по ОКТМО  

 

Местонахождение (адрес), телефон, адрес электронной почты

 

Наименование бюджетного, автономного учреждения или муниципального унитарного предприятия, осуществляющего закупки в рамках переданных 
полномочий муниципального заказчика *

по ОКПО

 

Местонахождение (адрес), телефон, адрес электронной почты *
 

по ОКТМО

Вид документа (базовый (0); измененный (порядковый код изменения))

изменения

 



30 января 2017 года�
 
№ 
п/п

Идентифи-
кационный 
код 
закупки **

Цель осуществления закупки Наименование 
объекта закупки

Планируемый 
год размещения 
извещения, 
направления 
приглашения, 
заключения контракта 
с единственным 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем)

Объем финансового обеспечения (тыс.рублей)

наименование 
мероприятия 
государственной 
(муниципальной) 
программы либо 
непрограммные 
направления 
деятельности (функции, 
полномочия)

ожидаемый результат 
реализации мероприятия 
государственной 
(муниципальной) 
программы ***

всего в том числе планируемые платежи

на текущий 
финансовый год

на плановый период на последующие 
годы

на первый год на второй год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

       

Итого по  коду БК

Итого объем финансового обеспечения, предусмотренного на заключение контрактов

Сроки (периодичность) осуществления 
планируемых закупок

Информация о закупках товаров, работ, услуг, которые по причине их технической и (или) технологической 
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить, 
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, 
а также предназначены для проведения научных исследований, экспериментов, изысканий, проектных работ 
(в том числе архитектурно-строительного проектирования)
(да или нет)

Информация о проведении 
общественного 
обсуждения закупки 
(да или нет)

Обоснование внесения 
изменений

12 13 14 15

Х Х Х Х
Х Х Х Х

    _______________________________   ___________   «__» __________ 20__ г.
   (ф.и.о., должность руководителя            (подпись)      (дата утверждения)
  (уполномоченного должностного лица)
           заказчика)
___________________________________   ___________  М.П.
(ф.и.о. ответственного исполнителя)              (подпись)

<*> Заполняется в отношении плана закупок, включающего информацию о закупках, осуществляемых бюджетным, автономным учреждением или муниципальным 
унитарным предприятием в рамках переданных ему органом местного самоуправления полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от лица 
указанных органов муниципальных контрактов.

<**> До 1 января 2017 г. при формировании и ведении плана закупок муниципального заказчика идентификационный код закупки формируется на основе кодов главы 
и вида расходов бюджетной классификации Российской Федерации и кода Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности, а при 
формировании и ведении плана закупок муниципального унитарного предприятия - на основе кода Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 
деятельности. До 1 января 2016 г. при формировании и ведении плана закупок бюджетного, автономного учреждения идентификационный код закупки формируется на 
основе кода классификации операций сектора государственного управления и кода Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности, а 
с 1 января 2016 г. - на основе кода Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности.

<***> Графа заполняется в случае, если планируемая закупка включена в муниципальную программу.

Учредители:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 20 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

Ведомости
органов местного самоуправления

СЕЛА НОВАЯ СЫДАНовая
Сыда

Добро пожаловать

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                 
19.01.2017                                                     С. Новая Сыда                                                       № 2-п

Об утверждении плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Новосыдинского сельсовета на 2017 финансовый год и плановый период  
2018-2019 годы.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд», Постановлением администрации Новосыдинского сельсовета от 18.01.2017 № 1-п «Об установлении Порядка формирования, утверждения 
и ведения планов закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования Новосыдинский сельсовет», Уставом Новосыдинского сельсовета:

                                                 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Утвердить план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Новосыдинского сельсовета на 2017 финансовый год и плановый период 2018-
2019 годы.

2.План закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Новосыдинского сельсовета на 2017 финансовый год и плановый период 2018-2019 годы, 
утвержденный местной администрацией в течении 3-х дней со дня его утверждения подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг (www.zakupki.gov.ru).

       3.Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете ««Ведомости   органов местного самоуправления села Новая Сыда».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава 
Новосыдинского сельсовета                                                    О.Г. Стряпкова


